



2020年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年4月9日
上場取引所 東

上場会社名 大黒天物産株式会社
 コード番号 2791 URL <http://www.e-dkt.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大賀 昭司
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役企業戦略室長 (氏名) 川田 知博 TEL 086-435-1100
 四半期報告書提出予定日 2020年4月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年5月期第3四半期の連結業績（2019年6月1日～2020年2月29日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年5月期第3四半期	152,644	13.1	3,241	53.4	3,421	53.2	2,052	216.8
2019年5月期第3四半期	134,924	10.7	2,112	△45.0	2,232	△43.7	647	△70.0

(注) 包括利益 2020年5月期第3四半期 2,079百万円 (224.2%) 2019年5月期第3四半期 641百万円 (△72.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年5月期第3四半期	146.87	—
2019年5月期第3四半期	46.03	46.02

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年5月期第3四半期	72,384	34,670	47.7
2019年5月期	72,374	33,219	45.7

(参考) 自己資本 2020年5月期第3四半期 34,544百万円 2019年5月期 33,110百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年5月期	—	0.00	—	25.00	25.00
2020年5月期	—	0.00	—		
2020年5月期(予想)				25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2020年5月期の連結業績予想（2019年6月1日～2020年5月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	193,500	5.5	4,520	64.9	4,520	54.9	2,380	738.0	170.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

2020年5月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、2020年3月までに自己株式が取得されており、これに伴う自己株式の増加54,300株を考慮して算出しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年5月期3Q	14,474,200株	2019年5月期	14,474,200株
② 期末自己株式数	2020年5月期3Q	533,220株	2019年5月期	450,020株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年5月期3Q	13,974,490株	2019年5月期3Q	14,075,844株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。尚、上記予想に関する事項は、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(追加情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、10月の消費増税後の消費動向の低迷に加え、中国発の新型コロナウイルス感染症(COVID-19)の影響が全国的な広がりを見せており、各種イベントの自粛や外出機会の手控え、訪日外国人の減少、輸出入の低迷など、短期間で大きな影響が出ており、将来への不安感も急激に増しております。

小売業界におきましては、新型コロナウイルス感染症(COVID-19)による外食控えなどで、家庭内消費の需要が高まる一方、物流費の値上げ、最低賃金の引き上げによる人件費の増加、パート・アルバイトの採用難が深刻になるなど、大変厳しい状況が続いております。

このような環境の中、当社グループでは、食の安心・安全を確保するための品質・鮮度管理の徹底、売場環境の整備、接客の向上、「安くて新鮮で美味しい商品」をスローガンに商品開発の実践、ESLP(エブリデイ・セーム・ロープライス)による地域最安値価格を目指すなど、魅力ある店作りを展開してまいりました。また、成長戦略として、新潟県、和歌山県、愛媛県にそれぞれ1店舗の新規出店と、既存店舗の老朽化に伴う建替を1店舗、生鮮売場を強化した大幅改装を2店舗で実施いたしました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は1,526億4千4百万円(前年同期比13.1%増)、経常利益34億2千1百万円(前年同期比53.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は20億5千2百万円(前年同期比216.8%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、185億4百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億5千7百万円増加いたしました。

その主たる変動要因は、商品及び製品の減少(59億8千3百万円から57億8千万円へ2億3百万円減少)などに対し、現金及び預金の増加(73億6千3百万円から77億3千5百万円へ3億7千2百万円増加)、その他の流動資産の増加(42億1千1百万円から43億1千9百万円へ1億7百万円増加)などによるものであります。

(固定資産)

当第3四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、538億7千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億4千6百万円減少いたしました。

その主たる変動要因は、投資その他の資産の増加(114億8千4百万円から117億9千7百万円へ3億1千2百万円増加)などに対し、有形固定資産の減少(424億9千1百万円から418億7千1百万円へ6億2千万円減少)によるものであります。

(流動負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、290億8千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億1千万円増加いたしました。

その主たる変動要因は、支払手形及び買掛金の減少(124億8千9百万円から116億2千2百万円へ8億6千6百万円減少)、賞与引当金の減少(4億5千8百万円から2億3千9百万円へ2億1千9百万円減少)、その他の流動負債の減少(70億9千4百万円から57億2千5百万円へ13億6千8百万円減少)などに対し、短期借入金の増加(79億9千5百万円から108億3千万円へ28億3千4百万円増加)などによるものであります。

(固定負債)

当第3四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、86億2千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ17億5千万円減少いたしました。

その主たる変動要因は、資産除去債務の増加(25億4千4百万円から26億7千5百万円へ1億3千万円増加)などに対し、長期借入金の減少(55億7千9百万円から37億9千4百万円へ17億8千4百万円減少)、その他の固定負債の減少(22億1千8百万円から21億1千6百万円へ1億1百万円減少)によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は、346億7千万円となり、前連結会計年度末に比べ14億5千1百万円増加いたしました。

その主たる変動要因は、自己株式の増加による減少(△5億5千7百万円から△8億4千5百万円へ2億8千7百万円減少)に対し、利益剰余金の増加(301億6千8百万円から318億7千万円へ17億1百万円増加)などによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月期通期の業績予想につきましては、概ね計画どおりに推移しており、連結・個別ともに2019年7月10日公表の業績予想に変更ありません。

なお、新型コロナウイルス感染症(COVID-19)の感染拡大など、市場環境に影響を与える可能性のある事象につきましては、その動向を注視しております。今後、業績予想を修正する必要がある場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,363	7,735
受取手形及び売掛金	263	285
商品及び製品	5,983	5,780
仕掛品	244	219
原材料及び貯蔵品	386	368
その他	4,211	4,319
貸倒引当金	△206	△203
流動資産合計	18,247	18,504
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	26,933	26,792
土地	8,109	7,944
その他(純額)	7,448	7,134
有形固定資産合計	42,491	41,871
無形固定資産	149	210
投資その他の資産		
建設協力金	1,779	1,856
差入保証金	4,775	4,758
その他	4,985	5,239
貸倒引当金	△55	△57
投資その他の資産合計	11,484	11,797
固定資産合計	54,126	53,879
資産合計	72,374	72,384

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,489	11,622
短期借入金	7,995	10,830
未払法人税等	736	659
賞与引当金	458	239
資産除去債務	—	6
その他	7,094	5,725
流動負債合計	28,773	29,084
固定負債		
長期借入金	5,579	3,794
退職給付に係る負債	38	43
資産除去債務	2,544	2,675
その他	2,218	2,116
固定負債合計	10,380	8,629
負債合計	39,154	37,713
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,661	1,661
資本剰余金	1,823	1,823
利益剰余金	30,168	31,870
自己株式	△557	△845
株主資本合計	33,096	34,510
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14	34
その他の包括利益累計額合計	14	34
新株予約権	28	38
非支配株主持分	80	87
純資産合計	33,219	34,670
負債純資産合計	72,374	72,384

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年6月1日 至 2019年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年6月1日 至 2020年2月29日)
売上高	134,924	152,644
売上原価	104,066	117,310
売上総利益	30,857	35,334
販売費及び一般管理費	28,744	32,093
営業利益	2,112	3,241
営業外収益		
受取利息	22	23
受取配当金	5	2
受取賃貸料	37	68
受取保険金	22	74
その他	57	81
営業外収益合計	145	250
営業外費用		
支払利息	25	27
賃貸費用	—	40
その他	0	3
営業外費用合計	25	70
経常利益	2,232	3,421
特別利益		
固定資産売却益	—	67
補助金収入	—	18
受取保険金	44	—
受取補償金	44	—
特別利益合計	89	86
特別損失		
固定資産売却損	—	24
固定資産圧縮損	—	18
災害による損失	566	—
特別損失合計	566	42
税金等調整前四半期純利益	1,755	3,464
法人税、住民税及び事業税	1,312	1,522
法人税等調整額	△211	△116
法人税等合計	1,100	1,405
四半期純利益	655	2,059
非支配株主に帰属する四半期純利益	7	6
親会社株主に帰属する四半期純利益	647	2,052

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年6月1日 至 2019年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年6月1日 至 2020年2月29日)
四半期純利益	655	2,059
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13	20
その他の包括利益合計	△13	20
四半期包括利益	641	2,079
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	634	2,072
非支配株主に係る四半期包括利益	7	6

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(追加情報)

1. 連結納税制度の適用

当社及び一部の連結子会社は、第1四半期連結会計期間から連結納税制度を適用しております。

2. 自己株式の取得

当社は、2019年10月10日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議いたしました。

自己株式の取得結果

取得期間	取得株式数（株）	取得価額（円）
2019年10月11日～2020年2月29日	31,300	111,978,000
2020年3月1日～2020年3月31日	12,100	35,107,400
合計	43,400	147,085,400

なお、当該決議に基づく自己株式の取得は、2020年3月31日をもって終了いたしました。

(参考) 自己株式取得に関する取締役会の決議内容

資本効率の向上を図るとともに機動的な資本政策を行うため、自己株式を取得するものであります。

- ① 取得する株式の種類 当社普通株式
- ② 取得する株式の総数 100,000株（上限）
- ③ 株式の取得価額の総額 300,000,000円（上限）
- ④ 取得方法 東京証券取引所市場における買付け
- ⑤ 取得する期間 2019年10月11日～2020年3月31日